Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 16

Email: vereadordeanguimaraes@gmail.com
 Telefone: (94) 992551414

Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº 002/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal, a construção de um Núcleo de Educação
Infantil (NEI) na Vila do Murumuru do nosso Município.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de
Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente requerer à Mesa Diretora desta
Casa de Leis que, após a devida tramitação, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Marabá, Antônio Carlos Cunha Sá, com cópia à Secretaria Municipal de
Educação (SEMED), e a Secretaria de Viação e Obras Públicas (SEVOP) a seguinte solicitação:

Construção de um Núcleo de Educação Infantil (NEI) na Vila do Murumuru.

Justificativa

A Vila do Murumuru enfrenta uma crescente demanda por vagas na Educação Infantil,

essencial para o desenvolvimento das crianças. No entanto, a falta de estrutura adequada
dificulta o acesso a um ambiente escolar apropriado, impactando o aprendizado e o apoio às
famílias.

Atualmente, a creche mais próxima fica no bairro Morada Nova, a cerca de 6 km de
distância, o que representa um grande obstáculo para os moradores, devido à falta de
transporte público e aos custos do deslocamento.

Diante dessa realidade, a construção de um anexo do NEI na Vila do Murumuru é
fundamental para atender às necessidades da comunidade, proporcionando um espaço
adequado para o desenvolvimento infantil e garantindo suporte às famílias.

Por isso, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento e
seu encaminhamento ao Executivo Municipal, visando à adoção das providências necessárias
para viabilizar essa importante melhoria.

   Marabá, PA 14 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

__________________________________________________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

Vereador Câmara Municipal Marabá